



CURVA ABC

Contrato:	NÃO DESONERADO
Objeto: Projeto, demolição e remoção de entulho, limpeza da área e muro de arrimo para canal de drenagem	Ref. SINAPI: Mai/2025
Local: Servidão Berreta - Centro - Florianópolis/SC	BDI: 25,36%

Código	Descrição	Unid.	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	%	% ACUMULADO	CASSIFICAÇÃO
CP02	MURO DE ARRIMO DE PEDRA ARGAMASSADA	M³	250	R\$ 1.054,01	R\$ 263.502,50	40,82%	40,82%	A
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³XKM	13500	R\$ 3,92	R\$ 52.920,00	8,20%	49,01%	A
PMF	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	%	100	R\$ 49.338,38	R\$ 49.338,38	7,64%	56,65%	A
CP03	TRANSPORTE MANUAL DE MATERIAIS DIVERSOS ATÉ 50M	M³XM	15000	R\$ 2,54	R\$ 38.100,00	5,90%	62,56%	A
102719	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021	M³	180	R\$ 204,66	R\$ 36.838,80	5,71%	68,26%	A
5875	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	190	R\$ 176,19	R\$ 33.476,10	5,19%	73,45%	A
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³XKM	7500	R\$ 3,92	R\$ 29.400,00	4,55%	78,00%	A
CP06	CANTEIRO DE OBRAS COM BWC	Unid.	1	R\$ 17.282,64	R\$ 17.282,64	2,68%	80,68%	A
5875	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	85	R\$ 176,19	R\$ 14.976,15	2,32%	83,00%	B



CURVA ABC

Contrato:							NÃO DESONERADO	
Objeto: Projeto, demolição e remoção de entulho, limpeza da área e muro de arrimo para canal de drenagem							Ref. SINAPI: Mai/2025	
Local: Servidão Berreta - Centro - Florianópolis/SC							BDI: 25,36%	
94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	20	R\$ 704,63	R\$ 14.092,60	2,18%	85,18%	B
96520	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M³	100	R\$ 124,85	R\$ 12.485,00	1,93%	87,11%	B
CP07	PROJETOS DE INFRAESTRUTURA	Unid.	1	R\$ 11.900,42	R\$ 11.900,42	1,84%	88,96%	B
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³XKM	3000	R\$ 3,23	R\$ 9.690,00	1,50%	90,46%	B
103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	20	R\$ 438,63	R\$ 8.772,60	1,36%	91,82%	B
94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2	M³	15	R\$ 573,79	R\$ 8.606,85	1,33%	93,15%	B
CP03	TRANSPORTE MANUAL DE MATERIAIS DIVERSOS ATÉ 50M	M³XM	2580	R\$ 2,54	R\$ 6.553,20	1,02%	94,17%	B
100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	450	R\$ 11,60	R\$ 5.220,00	0,81%	94,97%	B
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³XKM	1290	R\$ 3,92	R\$ 5.056,80	0,78%	95,76%	B
CP04	EXECUÇÃO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 400G/M²	M²	150	R\$ 27,11	R\$ 4.066,50	0,63%	96,39%	C



CURVA ABC

Contrato:							NÃO DESONERADO		
Objeto: Projeto, demolição e remoção de entulho, limpeza da área e muro de arrimo para canal de drenagem							Ref. SINAPI: Mai/2025		
Local: Servidão Berreta - Centro - Florianópolis/SC							BDI: 25,36%		
100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	350	R\$	11,60	R\$ 4.060,00	0,63%	97,02%	C
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M³	30	R\$	120,64	R\$ 3.619,20	0,56%	97,58%	C
4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M³	23	R\$	131,86	R\$ 3.032,78	0,47%	98,05%	C
97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEI M3 C 63,32 TAMENTO. AF_09/2023	M³	30	R\$	81,83	R\$ 2.454,90	0,38%	98,43%	C
CP05	TUBO PVC DN 100 MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E	M	42,24	R\$	54,87	R\$ 2.317,71	0,36%	98,79%	C
9838	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	180	R\$	11,71	R\$ 2.107,80	0,33%	99,11%	C
97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	8	R\$	237,83	R\$ 1.902,64	0,29%	99,41%	C
90778	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	Unid.	1	R\$	1.193,70	R\$ 1.193,70	0,18%	99,59%	C
97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	10	R\$	110,74	R\$ 1.107,40	0,17%	99,76%	C
CP01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	Unid.	1	R\$	672,45	R\$ 672,45	0,10%	99,87%	C
90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE M3 /UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M³	45	R\$	13,06	R\$ 587,70	0,09%	99,96%	C

- Documento assinado digitalmente por RENATO PAGANI.

CURVA ABC										
Contrato:							NÃO DESONERADO			
Objeto: Projeto, demolição e remoção de entulho, limpeza da área e muro de arrimo para canal de drenagem							Ref. SINAPI: Mai/2025			
Local: Servidão Berreta - Centro - Florianópolis/SC							BDI: 25,36%			
100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	23	R\$	11,60	R\$	266,80	0,04%	100,00%	C
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO:						R\$	645.601,62	100,00%		
RENATO PAGANI Engenheiro Civil – Crea/SC 044387-4										

Assinaturas do documento

"CURVA ABC"



Código para verificação: **Y02O02DK**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



RENATO PAGANI (CPF: ***.803.769-**) em 05/08/2025 às 16:52:13 (GMT-03:00)

Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 12/09/2024 - 14:58:15 e válido até 12/09/2026 - 14:58:15.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

<https://servicos.floripa.sc.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos> e informe o processo **PMF I 00081357/2025** e o código **Y02O02DK** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.